fhaj@fhaj.am.gov.br
www.fhaj.am.gov.br
facebook.com/hospitaladrianojorge

instagram.com/fhajoficial

Fone:(92) 3612-2200
Rua Belém, 1449, São Francisco
Manaus – AM
CEP: 69079-015

FUNDAÇÃO HOSPITAL ADRIANO JORGE – FHAJ

DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA – DEP

DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E INOVAÇÃO - DEPESQ

PROGRAMA DE APOIO À INICIAÇÃO CÍENTIFICA – PAIC

EDITAL 001/2025 – 1º RETIFICAÇÃO

PAIC 2025/2026

O Diretor-Presidente da FHAJ e a Coordenação do PAIC/FHAJ tornam público a 1º

Retificação do Edital 001/2025 (Edital PAIC/FHAJ 2025-2026) para Seleção de Propostas

para Concessão de Bolsas do Programa de Apoio à Iniciação Cientifica desta Fundação.

RESOLVE prorrogar as inscrições do Processo Seletivo supracitado até o dia 25

de abril, revogando a divulgação dos resultados parciais da primeira homologação e

suprimir a possibilidade de interposição de recursos nessa fase, de modo que o resultado

ora publicado constituir-se-á em decisão definitiva, não alterando as demais datas do

cronograma.

Manaus, 18 de abril de 2025.

AYLLON MENEZES DE OLIVEIRA

DIRETOR-PRESIDENTE

Folha: 1
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/DB19.AEC4.001E.910C/613A0045
Código verificador: DB19.AEC4.001E.910C   CRC: 613A0045

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

po
r:

 S
ID

N
E

Y
 R

A
IM

U
N

D
O

 S
IL

V
A

 C
H

A
LU

B
:2

33
**

**
**

**
 e

m
 1

8/
04

/2
02

5
às

 1
0:

10
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a

po
r

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

po
r:

 A
yl

lo
n

M
en

ez
es

 D
e

O
liv

ei
ra

:5
77

**
**

**
**

 e
m

 1
8/

04
/2

02
5

às
 1

8:
26

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a
po

r
lo

gi
n/

se
nh

a.

mailto:fhaj@fhaj.am.gov.br

fhaj@fhaj.am.gov.br
www.fhaj.am.gov.br
facebook.com/hospitaladrianojorge

instagram.com/fhajoficial

Fone:(92) 3612-2200
Rua Belém, 1449, São Francisco
Manaus – AM
CEP: 69079-015

1.  CRONOGRAMA

ATIVIDADES PRAZO

Lançamento do Edital PAIC/FHAJ 2024-2025 04/04/2025

Inscrição exclusivamente, pelo formulário online,
acessando o link (https://forms.gle/mkaPZL7p3i4y4QC18)

04/04/2025 a

25/04/2025

Resultado Definitivo da 1ª Fase (site FHAJ) 28/04/2025

2ª Fase - Avaliação dos projetos pelo Comitê Científico do
PAIC/FHAJ

02 a 07/05/2025

Resultado Preliminar da 2ª Fase (site FHAJ) 09/05/2025

Período de Recurso do Resultado Preliminar da 2ª Fase
(via e-mail: paicfhaj@gmail.com, conforme Edital)

12 e 13/05/2025

Resultado Final da 2ª Fase após recursos (site FHAJ)  15/05/2025

Solicitação de carta de abertura de conta Bradesco (se
necessário), Termo de Compromisso e Declaração de
Ciência via e-mail (paicfhaj@gmail.com)

16 e 19/05/2025

Entrega de documentos devidamente preenchidos na
Coordenação do PAIC, localizada na FHAJ:
Termo de Compromisso e Responsabilidade do
Bolsista e; Declaração de Ciência e Cumprimento das
Exigências.

21 e 22/05/2025

09h às 20h

Período de Requisição de bolsa (Processo Interno –
Coordenação PAIC/FHAJ) 26/05 a 01/06/2025

Prazo máximo para comprovar submissão de projeto na
Plataforma Brasil, enviar por e-mail
(paicfhaj@gmail.com)

Até as 17h, horário de

Manaus, de 01/06/2025

Enquadramento das bolsas pela FAPEAM e resolução de
pendências. A partir de junho de 2025

Início do Programa e das atividades de pesquisa 01/08/2025

Folha: 2
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/85D9.7418.3437.970E/BA0B81E6
Código verificador: 85D9.7418.3437.970E   CRC: BA0B81E6

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

po
r:

 S
ID

N
E

Y
 R

A
IM

U
N

D
O

 S
IL

V
A

 C
H

A
LU

B
:2

33
**

**
**

**
 e

m
 1

8/
04

/2
02

5
às

 1
0:

11
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a

po
r

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

po
r:

 A
yl

lo
n

M
en

ez
es

 D
e

O
liv

ei
ra

:5
77

**
**

**
**

 e
m

 1
8/

04
/2

02
5

às
 1

8:
26

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a
po

r
lo

gi
n/

se
nh

a.

mailto:fhaj@fhaj.am.gov.br
https://forms.gle/mkaPZL7p3i4y4QC18
mailto:paicfhaj@gmail.com
mailto:paicfhaj@gmail.com

	qtd_ass_1: 2
	qtd_ass_2: 2